

بسمه تعالی  
**نهضت آزادی ایران**  
تاسیس ۱۳۴۰

شماره: ۱۴۱۰  
تاریخ: ۶۹/۷/۳۰

### اطلاعیه

## درباره دیدار هیئت اعزامی کمیسیون حقوق بشر با نهضت آزادی ایران

آقای گالیندوپل که در مهرماه اخیر در راس هیئتی از طرف کمیسیون حقوق بشر به تهران آمده بود کتبا از آقای مهندس بازرگان درخواست ملاقات نمود و ملاقات در منزل شخصی دبیرکل نهضت به اتفاق آقای دکتر ابراهیم یزدی، در تاریخ ۶۹/۷/۲۳ به عمل آمد.

هدف هیئت اعزامی کسب اطلاع از وضع بیست و چند نفر دستگیرشدگان امضاکننده‌ی نامه مورخ اردیبهشت ماه برای رئیس جمهور بوده است و شکایتی که احیاناً وجود دارد. توضیح دادند که از دولت ایران درخواست دیدار ۲۶ نفر از زندانیان سیاسی را کرده‌اند و قصد دارند از نزدیک شرایط زندان و وضع و رفتار با آنان و هم چنین کل مسئله حقوق بشر در چهارچوب مقررات تعهدی ایران را در قبال اعلامیه حقوق بشر رسیدگی نمایند.

از طرف مسئولین نهضت توضیحات لازم بر مبنای نامه‌های ارسالی به مقامات رسمی و اعلامیه‌های منتشر شده بعد از بازداشت‌های اخیر داده شد و اضافه گردید که جا دارد ملاقات و مذاکرات به گونه‌ای باشد که زندانیان احساس ایمنی نمایند و ترس از پیامدهای ناگوار اظهاراتشان نداشته باشند. ضمناً یادآوری شد که تابحال خانواده‌ها ارتباط و اطلاع بسیار کمی از سلامت و حال زندانیان داشته‌اند، به بعضی از آنان بعد از چهارماه بازداشت حتی اجازه یک بار تماس تلفنی و احوال‌پرسی داده نشده است و عده‌ای از خانمها که به دلیل بیماری یا کهولت سن شوهران امکان ملاقات کوتاه یافته‌اند آنان را ناراحت و در وضع نگران کننده‌ای یافته‌اند. در مورد شرایط حقوقی و روابط قانونی بازداشت و بازجوئی و

دادرسی، به لحاظ ابلاغ به موقع علت بازداشت و دریافت و رسیدگی اعتراض، حق وکیل، رعایت بهداشت و توان جسمی و روانی افراد و مصونیت از فشار و آزار و رفتارهای غیراسلامی و انسانی گفته شد که ما اطلاع مستقیم و مطمئن برای اظهارنظر صحیح نداریم ولی احتمال اعمال خلاف کاملاً وجود دارد. برای هیئت توضیح داده شد که مسئله ما علاوه بر اینها، اجرای همه جانبه آزادیهای سیاسی مردم مصرحه در قانون اساسی و سایر قوانین موضوعه نظیر قانون احزاب و قانون مطبوعات می باشد.

از آقایان پرسیده شد تا چه حد امیدواری به مفید و موثر بودن ماموریت خود دارند؟ گفتند در طی مذاکرات قبل از مسافرت، مقامات دیپلماتیک و قضائی ایران به کمیسیون قول قطعی داده اند که نمایندگان صلیب سرخ بین المللی حق و اجازه خواهند داشت در هر زمان و در هر زندان و با هر زندانی دیدار و گفتگو نمایند، وضع زندانها به لحاظ اقامت و بهداشت و نیازهای اولیه و رفتار انسانی منطبق با مقررات عمومی تعهدی خواهد بود و در بازداشت و بازجوئی و دادرسی رعایت حقوق قانونی و شرایط قضائی تعهدی خواهد شد.

بنا به اطلاعات شایع، هیئت اعزامی کمیسیون حقوق بشر موفق به ملاقات با بیش از پنج شش نفر از زندانیان آنهم در حضور مامورین دولت نشده است و بسیار بعید است که اعترافات آزادانه دریافت کرده باشند.

تهران سی ام مهرماه ۱۳۶۹

نهضت آزادی ایران